................................................................................. 

§ 14. Os agricultores familiares, empreendedores familiares e

demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n.

11.326,  de  24  de  julho  de  2006,  farão  jus  a  uma  cota

compensatória  de  R$  4.200,00  (quatro  mil  e  duzentos  reais),

descontados os valores eventualmente recebidos a título de auxílio

emergencial em 2020, observado o seguinte:

I  -  a  mulher  agricultora  familiar  provedora  de  família

monoparental receberá 2 (duas) cotas compensatórias; 

II  -  as  importâncias  poderão  ser  pagas  em até  5  (cinco)

[...]

encerrado o prazo de cadastramento dos beneficiários.

Para  garantir  a  equidade  entre  os  agricultores  familiares  que

acessaram e os que não acessaram o auxílio emergencial, mesmo tendo ambos o

mesmo direito, é que a solução se apresenta. 

O valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) corresponde

à soma das importâncias disponibilizadas a título de auxílio emergencial no ano de

2020. 

É importante lembrar que Bolsonaro vetou importantes pontos do

PL 735, de 2020, que previa medidas emergenciais de amparo aos agricultores